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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 1 Tiểu học và lớp 6 THCS  

 Năm học 2021-2022 

–––––––––––––––  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một 

số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ về 

Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông được hợp nhất tại văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 

học phô thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 1225/SGDĐT-GDPT ngày 5/5/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022; 

Căn cứ Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 về việc phân vùng 

tuyển sinh lớp 1 Tiểu học, lớp 6 THCS năm học 2021-2022 (sau đây gọi là Quyết 

định số 804/QĐ-UBND); 

Căn cứ Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 về việc điều chỉnh 

Mục 1 và 2, Điều 1 Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 05/05/2021 của  Ủy ban 

nhân dân Thị xã Đông Triều;  

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều xây dựng Kế hoạch tuyển 

sinh vào lớp 1 Tiểu học và lớp 6 THCS đối với các trường Tiểu học, THCS, 

TH&THCS trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyển sinh đúng theo Quy chế và các văn bản liên quan đảm bảo tính chính 

xác, công bằng, khách quan và thuận lợi đối với học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, đảm bảo năm 

rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển 

sinh và trách nhiệm trong tuyển sinh. 
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- Căn cứ vào chỉ tiêu được giao và điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo 

viên của nhà trường để tuyển đủ số lượng học sinh. 

Hội đồng tuyển sinh của các trường cần phải thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng chống dịch Covid-19. 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hình thức tuyển sinh 

Sử dụng song song 2 hình thức: 

- Sử dụng phần mềm hỗ trợ để tuyển sinh trực tuyến (Thông qua địa chỉ: 

http://tsdaucap.dongtrieu.edu.vn/dang-ky-tuyen-sinh). 

- Thực hiện tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển theo vùng tuyển sinh. 

2. Độ tuổi tuyển sinh: Học sinh trong độ tuổi theo quy định; Học sinh là 

người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở đổ tuổi cao hơn so với 

quy định chung là 03 tuổi. Tuyệt đối không được nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp một 

(xác định tuổi của học sinh theo giấy khai sinh hợp lệ) . 

3. Đối tượng tuyển sinh 

3.1. Đối với lớp 1 

Trẻ cư trú trên địa bàn vùng tuyển sinh theo Quyết định số 804/QĐ-UBND và 

Quyết định số 1229/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thị xã Đông Triều. 

3.2. Đối với lớp 6 THCS 

Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học cư trú trên địa bàn vùng tuyển 

sinh theo Quyết định số 804/QĐ-UBND và Quyết định số 1229/QĐ-UBND của Ủy 

ban nhân dân thị xã Đông Triều. 

3.3. Đối với lớp 6 GDTX 

Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, trong độ tuổi phổ cập THCS 

không có điều kiện đi học trong các trường thuộc hệ thống giáo dục phổ thông và 

các đối tượng khác có nhu cầu, nguyện vọng học THCS theo chương trình GDTX. 

4. Hồ sơ tuyển sinh 

4.1 Hồ sơ tuyển sinh lớp 1, gồm: 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

-  Bản sao sổ hộ khẩu gia đình hoặc sổ tạm trú; 

- Giấy xác nhận trẻ thuộc diện khuyết tật, trẻ tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó 

khăn….do UBND cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận. 

4.2 Hồ sơ tuyển sinh lớp 6, gồm: 

 + Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (có chứng thực); 

+ Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;  

http://tsdaucap.dongtrieu.edu.vn/dang-ky-tuyen-sinh
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+ Bản sao sổ hộ khẩu gia đình hoặc sổ tạm trú; 

+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có); 

 - Độ tuổi dự tuyển: thực hiện theo Điều 33 của Điều lệ trường Trung học 

cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban 

hành theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT.  

5. Thời gian  

5.1. Tuyển sinh: Tổ chức tuyển sinh cho cả lớp 1 Tiểu học và lớp 6 THCS 

từ 12/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021. 

- Đối với lớp 1 tiểu học: chia thành 2 đợt 

+ Đợt 1, từ ngày 12/7/2021 đến hết ngày 17/7/2021; 

+ Đợt 2, trước ngày 19/7/2021 đến hết ngày 21/7/2021. 

- Đối với lớp 6 THCS 

+ Đợt 1, từ ngày 19/7/2021 đến hết ngày 24/7/2021; 

+ Đợt 2, trước ngày 26/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021. 

5.2. Báo cáo kết quả tuyển sinh   

Các trường Tiểu học báo cáo kết quả tuyển sinh về bộ phận chuyên môn 

cấp học trước ngày 23/7/2021. 

Các trường THCS báo cáo kết quả tuyển sinh trình Hội đồng xét duyệt kết 

quả tuyển sinh lớp 6 THCS của Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 30/7/2021.  

6. Chỉ tiêu   

- Lớp 1: 3012 HS (100 lớp). 

- Lớp 6: 2644 HS (71 lớp). 

 C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng GD&ĐT 

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2021-2022. 

- Duyệt kết quả tuyển sinh của các trường TH, TH&THCS, THCS. 

- Kiểm tra Kế hoạch tuyển sinh và công tác tuyển sinh của các trường TH, 

TH&THCS, THCS trên địa bàn. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh của các trường Tiểu học, 

THCS trên địa bàn, vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp. 

- Đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tuyển sinh. 

3. Các trường TH, TH&THCS, THCS 

Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 Tiểu học và lớp 

6 THCS năm học 2021 - 2022 theo phân vùng và chỉ tiêu đã duyệt; phối hợp với 
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chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội trên địa 

bàn trong việc huy động trẻ ra lớp.  

Thông báo công khai tại trường vùng tuyển sinh do UBND thị xã quy định; các 

quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định tại 

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GĐĐT về thực hiện công 

khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (công khai về cam kết chất 

lượng GDĐT, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu chi tài chính). 

Mỗi trường thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh, trình Phòng GD&ĐT ký 

quyết định thành lập, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu 

trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, Thư ký và một số ủy viên. Hội đồng 

tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển 

sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.  

Tổ chức tuyển sinh: 

- Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm 

tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân 

học sinh. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về 

việc kiểm tra và xác nhận trên; 

- Trong thời gian tuyển sinh, các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận 

động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường; 

- Thực hiện nghiêm túc quy định, quy trình tuyển sinh; 

- Chủ động thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

- Lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh nhà trường phân công các thành viên trực 

trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc 

mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. 

Tổ chức tuyển sinh và báo cáo theo đúng thời gian quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 Tiểu học và lớp 6 THCS năm học 2021 – 

2022, Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều yêu cầu các đơn vị nghiên cứu kỹ văn bản và tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng hướng dẫn; trường hợp thực hiện không 

đúng các quy định về công tác tuyển sinh, tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý, kể cả xử 

phạt hành chính theo Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ. Trong 

quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo về lãnh đạo 

Phòng GD&ĐT phụ trách cấp học để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận:  TRƯỞNG PHÒNG 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Thị ủy;                (báo cáo) 

- Thường trực HĐND thị xã;      

- UBND các xã, phường;           

- Các trường Tiểu học,  

TH&THCS, THCS;          

- Lưu VT, CM.  

 
 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Tâm 
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